embargo, existió una continuidad en 
la política de fomento a la conforma-
ción de sindicatos y su legalización. 
En 1942 fueron legalizadas treinta y 
ocho (38) organizaciones sindicales, 
setenta y nueve (79) en 1943, ciento 
ochenta (180) en el siguiente año y 
cuatrocientos y cincuenta y tres (453) 
en 1945 (Moncayo & Rojas, 1979, p. 
63; Urrutia, 1969, p. 63). En 1946, 
cuando López ya había renunciado, 
el número de sindicatos reconocidos 
oficialmente disminuyó a ciento die-
ciséis (116). Solo en diciembre de 
1942, a seis meses del inicio del se-